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当ファンドの仕組みは次の通りです。
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式／インデックス型
信 託 期 間 無期限です。（設定日：2013年９月３日）
決 算 日 ５月２日（休業日の場合は翌営業日）

運 用 方 針

①国内株式インデックス・マザーファンド受益証券への
投資を通じて、日本の株式市場を代表する指数に連動
する運用成果を目指します。対象指数の選定および変
更に当たっては、当ファンドの商品性および運用上の
効率性等を勘案し委託者の判断により決定するもの
とします。

②効率的な運用を目的として、株式を主要投資対象とす
る上場投資信託証券（ＥＴＦ）への投資を行う場合が
あります。

③対象指数との連動を維持するため、先物取引等を利用
することがあります。その際、株式の実質投資比率（組
入現物株式の時価総額に株価指数先物取引等の買建
額を加算し、または株価指数先物取引等の売建額を控
除した額の信託財産の純資産総額に対する割合をい
います。）が100％を超える場合があります。

④ブラックロック・インスティテューショナル・トラス
ト・カ ン パ ニ ー 、エ ヌ ．エ イ ．（ BlackRock 
Institutional Trust Company, N.A.）に有価証券の
貸付の指図に関する権限の全部または一部を委託し
ます。

⑤資金動向、市況動向、残存信託期間等によっては、上記
のような運用ができない場合もあります。

主要運用対象
子投資信託

【iシェアーズ　国内株式インデックス・
ファンド】
国内株式インデックス・マザーファンド受
益証券を主要投資対象とします。

親投資信託 【国内株式インデックス・マザーファンド】
日本の株式等を主要投資対象とします。

組 入 制 限

■株式への実質投資割合には、制限を設けません。
■外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総

額の50％以下とします。
■上場投資信託証券への実質投資割合には、制限を設け

ません。
■株式以外の資産への投資（他の投資信託受益証券を通

じて投資する部分も含みます。）は、原則として信託財
産総額の50％未満とします。

分 配 方 針

年１回の毎決算時（原則として５月２日。休業日の場合
は翌営業日）に、原則として以下の方針に基づき、分配を
行います。
■経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益および

売買損益（繰越欠損補填後、評価損益を含みます。）等
の全額を分配対象額の範囲として分配を行います。

■分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を
勘案して決定します。

■留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社
の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。

※基準価額水準、市況動向等によっては分配を行わない
ことがあります。将来の分配金の支払いおよびその金
額について保証するものではありません。

iシェアーズ　国内株式
インデックス・ファンド

第12期 運用報告書（全体版）
（決算日：2025年５月２日）

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当ファンドは上記の通り決算を行いましたので、

期中の運用状況と収益分配金をご報告申し上げます。

今後とも引き続きお引き立て賜りますよう

お願い申し上げます。
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子投資信託（決算日：2025年５月２日）
「iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド」
◇　基準価額の推移
◇　運用担当者コメント
◇　ファンド状況
◇　資産状況
◇　お知らせ

親投資信託（決算日：2025年５月２日）
「国内株式インデックス・マザーファンド」
◇　基準価額の推移
◇　ファンド状況
◇　運用内容
◇　資産状況
◇　お知らせ

◇　マザーファンドの組入上位ファンドの概要
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子投資信託　2025年５月２日

iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド

◇基準価額の推移
■最近５期の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

（ベ ン チ マ ー ク）
日 経 平 均 ト ー タ ル
リターン・インデックス 株式先物

組入比率
投資信託
受益証券
組入比率

純 資 産
（分配落） 税　込

分配金
期　中
騰落率

期　中
騰落率

円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円
８期（2021年５月６日） 23,450 0 50.6 48,791.87 51.4 30.6 69.3 3,848
９期（2022年５月２日） 21,755 0 △  7.2 45,474.64 △  6.8 13.7 84.9 4,291
10期（2023年５月２日） 24,076 0 10.7 50,591.24 11.3 10.4 89.6 4,243
11期（2024年５月２日） 31,999 0 32.9 67,578.01 33.6 28.3 72.1 7,267
12期（2025年５月２日） 31,398 0 △  1.9 66,353.44 △  1.8 5.3 94.7 6,942

（注１） 基準価額は１万口当り。
（注２） 株式先物組入比率＝買建比率−売建比率。
（注３） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、「株式先物組入比率」、「投資信託受益証券組入比率」は実質組入比率を記載しています。
（注４） 日経平均トータルリターン・インデックスに関する著作権、知的所有権、その他一切の権利は日本経済新聞社に帰属します。日本経済新

聞社は本商品を保証するものではなく、本商品について一切の責任を負いません。
なお、2022年８月３日付で、当ファンドのベンチマークを「日経平均株価（日経225）」から「日経平均トータルリターン・インデックス」に
変更しました。

（注５） 純資産総額の単位未満は切捨て。

■当期中の基準価額と市況の推移

年 月 日
基 準 価 額

（ベ ン チ マ ー ク）
日 経 平 均 ト ー タ ル
リターン・インデックス

株 式 先 物
組 入 比 率

投資信託受益証券
組 入 比 率

騰 落 率 騰 落 率
（期　　　首） 円 ％ ％ ％ ％
2024年５月２日 31,999 － 67,578.01 － 28.3 72.1

５月末 32,222 0.7 68,023.40 0.7 28.1 71.8
６月末 33,115 3.5 70,056.40 3.7 28.0 71.6
７月末 32,794 2.5 69,208.61 2.4 28.1 72.1
８月末 32,484 1.5 68,452.55 1.3 12.2 87.8
９月末 32,014 0.0 67,604.81 0.0 1.0 98.1
10月末 33,060 3.3 69,678.38 3.1 1.3 99.1
11月末 32,229 0.7 68,134.11 0.8 1.7 98.5
12月末 33,791 5.6 71,223.93 5.4 0.3 100.0

2025年１月末 33,450 4.5 70,652.77 4.5 13.1 86.7
２月末 31,420 △1.8 66,381.33 △1.8 15.2 84.4
３月末 30,401 △5.0 64,164.99 △5.1 24.1 75.4
４月末 30,704 △4.0 64,938.64 △3.9 5.3 94.6

（期　　　末）
2025年５月２日 31,398 △1.9 66,353.44 △1.8 5.3 94.7

（注１） 基準価額は１万口当り。騰落率は期首比。
（注２） 株式先物組入比率＝買建比率−売建比率。
（注３） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、「株式先物組入比率」、「投資信託受益証券組入比率」は実質組入比率を記載しています。
（注４） 日経平均トータルリターン・インデックスに関する著作権、知的所有権、その他一切の権利は日本経済新聞社に帰属します。日本経済新

聞社は本商品を保証するものではなく、本商品について一切の責任を負いません。
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子投資信託　2025年５月２日

iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド

第12期首：31,999円
第12期末：31,398円（既払分配金０円）
騰落率 ：－1.9％（分配金再投資ベース）

＊分配金再投資基準価額は、収益分配金（税込み）を分配時に再投資
したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパ
フォーマンスを示すものです。

＊分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコース
により異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異
なります。従って、各個人のお客様の損益の状況を示すものではあ
りません。

＊ベンチマークは、日経平均トータルリターン・インデックスです。
＊分配金再投資基準価額およびベンチマークは、前期末の基準価額

に合わせて指数化しています。

◇運用担当者コメント
投資環境について
　当期（2024年５月３日から2025年５月２日）、ベン
チマークである日経平均トータルリターン・イン
デックスは1.8％の下落となりました。

　当期は日銀の利上げや、キャリートレード解消な
どによる円高環境の中、株価は２度の世界的な急落
に巻き込まれましたが、年間ではほぼ横這いで終わ
りました。期初の2024年５月、為替レートが160円に
まで急速に進む円安局面で、当局による円高方向へ
の為替介入が報道されました。その後、７月の介入も
報道されましたが、当期はこの水準が円の最安水準
となりました。株式市場では、当時、バイデン政権が
中国企業の米国半導体技術へのアクセスを厳しく制
限する方針であったため、東京エレクトロンなど半

導体関連株では、米国政府の方針に敏感に反応する
動きが見られました。７月31日、日銀は今回の利上げ
局面で２度目の利上げを決定しましたが、この際の
植田総裁の会見がタカ派的であると捉えられ、翌８
月１日の日本株が下落しました。更に、その夜の米国
で景気指標が悪化したことから欧米の株価が下落し
たため、２日の日本市場から２日間、世界同時株安の
様相となりました。また、この頃、セブン＆アイがカ
ナダのコンビニ大手から買収提案を受けたことが注
目され、日本のＭ＆Ａ市場の国際化と報道されまし
た。日本製鉄よるＵＳスチール買収計画が米国の労
組の反対で政治問題化し、暗礁に乗り上げたことも
話題となりました。９月末には石破氏が自民党総裁
に選出されましたが、翌月の衆院選での与党敗北へ
の警戒感が市場に広がり、株価は軟調な動きとなり
ました。11月にはトランプ氏が次期大統領に選出さ
れ2025年１月に就任しましたが、ソフトバンクグ
ループや、オラクル、オープンＡＩが共同で米国での
大規模なＡＩ投資を発表するなど、新大統領の意向
に沿う企業の動きが活発になりました。しかし、２月
以降、同政権による輸入関税の導入が具体化し、輸出
関連株など、日本企業への影響も明らかとなり始め
ました。４月月初、トランプ政権は日本を含む貿易相
手国に高い税率の相互関税をかけることを発表しま
した。日本株を含む各国の株価が急落ましたが、米国
政府が相互関税の90日間の停止を発表したことから、
市場は徐々に落ち着きを取り戻し、当期を終えまし
た。

ポートフォリオについて
＜当ファンド＞
　「国内株式インデックス・マザーファンド」受益証
券を高位に組入れた運用を行いました。

＜国内株式インデックス・マザーファンド＞
　主としてiシェアーズ・コア 日経225 ETFおよび国
内株式先物を組み入れることにより、日本株式への
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第11期末
（2024.５.２）

第12期末
（2025.５.２）

（円） （億円）

基準価額（左軸）
分配金再投資基準価額（左軸） ベンチマーク（左軸）
純資産総額（右軸）

■当期中の基準価額等の推移について（第12期：2024年５月３日～2025年５月２日）
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子投資信託　2025年５月２日

iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド

投資を行いました。組入比率については概ね99％以
上を維持しました。

基準価額の主な変動要因
　当ファンドの基準価額は1.9％下落しました。当期、

「国内株式インデックス・マザーファンド」が下落し
たことがマイナス要因となりました。

■組入ファンドの当期間中の騰落率
組入ファンド 騰落率

国内株式インデックス・マザーファンド △1.6％

ベンチマークとの差異について
　当期、当ファンドの基準価額は1.9％下落しました。
また、ベンチマークである日経平均トータルリター
ン・インデックスは1.8％下落しました。
　ベンチマークとの差異については、当ファンドに
おいて信託報酬等コスト負担が発生することなどが
マイナス要因となりました。

【基準価額とベンチマークの対比（期別騰落率）】

分配金について
　収益分配は基準価額水準、市場動向等を勘案して、
見送りとさせていただきました。留保益の運用につ
きましては、運用の基本方針に基づき運用を行いま
す。

■分配原資の内訳（１万口当り）

項目
当期

2024年５月３日
～2025年５月２日

当期分配金（税込み） －円
対基準価額比率 －％
当期の収益 －円
当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 21,398
（注１） 「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除

後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額です。
また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積
立金」から分配に充当した金額です。

（注２） 円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合
計が当期分配金（税込み）に合致しない場合があります。

（注３） 当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末
基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率と
は異なります。

今後の運用方針について
＜当ファンド＞
　当ファンドの運用方針に従い、国内株式インデッ
クス・マザーファンド受益証券への投資を通じて、日
本の株式市場を代表する指数に連動する運用成果を
目指します。

＜国内株式インデックス・マザーファンド＞
　日本の株式市場を代表する指数に連動する運用成
果を目指します。

-3.0
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-1.0

-2.0

（％）

第12期
（2024.５.３～ 2025.５.２）

基準価額 日経平均トータルリターン・インデックス
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子投資信託　2025年５月２日

iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド

◇ファンド状況
■１万口当りの費用明細

項目
第12期

項目の概要（2024．5．3～2025．5．2）
金額 比率

円 ％
（ａ） 信託報酬 94 0.291 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率

期中の平均基準価額は32,176円です。
（投信会社） （ 32） （0.099） 投信会社分は、委託した資金の運用の対価
（販売会社） （ 53） （0.165） 販売会社分は、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内での各ファン

ドの管理、購入後の情報提供等の対価
（受託銀行） （    9） （0.027） 受託銀行分は、運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

（ｂ） 売買委託手数料 2 0.005 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料／期中の平均受益権口数
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（先物・オプション） （    1） （0.004）
（投資信託受益証券） （    0） （0.001）

（ｃ） 有価証券取引税 － － 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税／期中の平均受益権口数
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（ｄ） その他費用 4 0.013 その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数
（監査費用） （    4） （0.013） 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用
合計 100 0.310

（注１） 期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算出
した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金
額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

（注２） 金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３） 比率欄は「１万口当りのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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5－　　－

子投資信託　2025年５月２日

iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド

（参考情報）
■総経費率

※当期中の運用・管理にかかった費用の総額を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗
じた数で除した総経費率（年率）は0.35％です。

総経費率（①＋②＋③） 0.35％
①当ファンドの費用の比率 0.30％
②投資先ファンドの運用管理費用の比率 0.04％

（注１） ①の費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注２） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。
（注３） 各比率は、年率換算した値です。
（注４） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。
（注５） ①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。
（注６） ①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なる場合があります。
（注７） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率と異なります。
（注８） 投資先ファンドには運用管理費用以外の費用がある場合がありますが、上記には含まれておりません。

運用管理費用
（投信会社）
0.10％

運用管理費用
0.04％

その他費用
0.01％

運用管理費用
（受託会社）
0.03％

運用管理費用
（販売会社）
0.17％

投資先ファンド
0.04％

当ファンド
0.30％

総経費率
0.35％
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6－　　－

子投資信託　2025年５月２日

iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド

■組入資産の明細
親投資信託残高

銘 柄
期 首（前期末） 当 期 末
口 数 口 数 評 価 額

千口 千口 千円
国内株式インデックス・マザーファンド 2,210,387 2,145,807 6,951,558

（注１） 単位未満は切捨て。
（注２） 親投資信託の受益権総口数は6,052,800千口です。

■利害関係人との取引状況（2024年５月３日から2025年５月２日まで）
上記期間における利害関係人との取引はありません。
（注１） 利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。
（注２） マザーファンドで組入れているiシェアーズ・コア　日経225 ＥＴＦは、ブラックロックジャパン株式会社が設定・運用している上場

投資信託です。

■親投資信託受益証券の設定、解約状況（2024年５月３日から2025年５月２日まで）
設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額
千口 千円 千口 千円

国内株式インデックス・マザーファンド 2,303,290 7,514,881 2,367,870 7,952,312
（注） 単位未満は切捨て。

■親投資信託の株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合（2024年５月３日から2025年５月２日まで）
　当期における株式の売買はありません。
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7－　　－

子投資信託　2025年５月２日

iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2025年５月２日現在

項 目 当 期 末
（Ａ） 資 産 7,045,398,806円

国内株式インデックス・
マザーファンド（評価額） 6,951,558,932

未 収 入 金 93,839,874
（Ｂ） 負 債 102,901,059

未 払 解 約 金 93,839,874
未 払 信 託 報 酬 8,629,545
そ の 他 未 払 費 用 431,640

（Ｃ） 純 資 産 総 額（Ａ－Ｂ） 6,942,497,747
元 本 2,211,096,294
次 期 繰 越 損 益 金 4,731,401,453

（Ｄ） 受 益 権 総 口 数 2,211,096,294口
１万口当り基準価額（Ｃ／Ｄ） 31,398円

＜注記事項＞
期首元本額� 2,271,034,439円
期中追加設定元本額� 2,379,027,226円
期中一部解約元本額� 2,438,965,371円

■損益の状況
自2024年５月３日　至2025年５月２日

項 目 当 期
（Ａ） 有 価 証 券 売 買 損 益 △� � �54,570,794円

売 買 益 280,442,202
売 買 損 △   335,012,996

（Ｂ） 信 託 報 酬 等 △� � �19,520,735
（Ｃ） 当 期 損 益 金（Ａ＋Ｂ） △� � �74,091,529
（Ｄ） 前 期 繰 越 損 益 金 267,017,037
（Ｅ） 追 加 信 託 差 損 益 金 4,538,475,945

（配 当 等 相 当 額） （　2,382,579,351）
（売 買 損 益 相 当 額） （　2,155,896,594）

（Ｆ） 合 計（Ｃ＋Ｄ＋Ｅ） 4,731,401,453
次 期 繰 越 損 益 金（Ｆ） 4,731,401,453
追 加 信 託 差 損 益 金 4,538,475,945
（配 当 等 相 当 額） （　2,396,261,462）
（売 買 損 益 相 当 額） （　2,142,214,483）
分 配 準 備 積 立 金 353,401,727
繰 越 損 益 金 △   160,476,219

（注１） 損益の状況の中で有価証券売買損益は、期末の評価換えによ
るものを含みます。

（注２） 損益の状況の中の信託報酬等には、信託報酬に対する消費税
等相当額を含めて表示しております。

（注３） 損益の状況の中で追加信託差損益金とは追加信託の際、追加
代金と元本の差額をいいます。

◇資産状況
■投資信託財産の構成� 2025年５月２日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

国 内 株 式 イ ン デ ッ ク ス・マ ザ ー フ ァ ン ド 6,951,558 98.7
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 93,839 1.3
投 資 信 託 財 産 総 額 7,045,398 100.0

（注） 評価額の単位未満は切捨て。

■当期の分配金
　当期の分配金は見送らせていただきました。

（注） 第12期計算期末における、費用控除後の配当等収益（86,384,690円）、費用控除及び繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益（０円）、収益
調整金（有価証券売買等損益相当額）（1,981,738,264円）、収益調整金（その他収益調整金）（2,396,261,462円）、分配準備積立金（267,017,037
円）により、分配対象収益は4,731,401,453円となりましたが、委託会社が基準価額水準・市況動向等を勘案し、当期は分配を見合わせまし
た。なお留保金につきましては、引き続き元本部分と同一の運用をしていきます。
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8－　　－

子投資信託　2025年５月２日

iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド

◇お知らせ
iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド

投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴い、投資信託約款の「運用報告書」に関する条文を変更し
ました。
� （変更日　2025年４月１日）

2023年11月に「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正が行われ、交付運用報告書については書面交
付を原則としていた規定が変更されました。本件により、デジタル化の推進を通じて顧客の利便性向上を図る
とともに、ペーパーレス化による地球環境の保全など、サステナビリティへの貢献に繋がるものと捉えており
ます。今後も顧客本位の業務運営を確保しつつ、電磁的方法での情報提供を進めてまいります。
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親投資信託　2025年５月２日

国内株式インデックス・マザーファンド

運　用　報　告　書

－第12期－　　決算日　2025年５月２日
計算期間（2024年５月３日～2025年５月２日）

国内株式インデックス・マザーファンド

　当ファンドの仕組みは次の通りです。
決 算 日 ５月２日（原則）

運 用 方 針

①日本の株式市場を代表する指数に連動する運用成果を目指します。対象指数の選定
および変更に当たっては、当ファンドの商品性および運用上の効率性等を勘案し委
託者の判断により決定するものとします。

②効率的な運用を目的として、株式を主要投資対象とする上場投資信託証券（ＥＴＦ）
への投資を行う場合があります。

③対象指数との連動を維持するため、先物取引等を利用することがあります。その際、
株式の実質投資比率（組入現物株式の時価総額に株価指数先物取引等の買建額を加
算し、または株価指数先物取引等の売建額を控除した額の信託財産の純資産総額に
対する割合をいいます。）が100％を超える場合があります。

④ブラックロック・インスティテューショナル・トラスト・カンパニー、エヌ．エイ．
（BlackRock Institutional Trust Company, N.A.）に有価証券の貸付の指図に関する
権限の全部または一部を委託します。

⑤資金動向、市況動向、残存信託期間等によっては、上記のような運用ができない場合
もあります。

主 要 運 用 対 象 日本の株式等を主要投資対象とします。

組 入 制 限

■株式への投資割合には、制限を設けません。
■外貨建資産への投資割合は、信託財産の純資産総額の50％以下とします。
■上場投資信託証券への投資割合には、制限を設けません。
■株式以外の資産への投資（他の投資信託受益証券を通じて投資する部分も含みま

す。）は、原則として信託財産総額の50％未満とします。
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親投資信託　2025年５月２日

国内株式インデックス・マザーファンド

■当期中の基準価額と市況の推移

年 月 日 基 準 価 額
（ベ ン チ マ ー ク）
日 経 平 均 ト ー タ ル
リターン・インデックス

株 式 先 物
組 入 比 率

投資信託受益証券
組 入 比 率

騰 落 率 騰 落 率
（期　　　首） 円 ％ ％ ％ ％
2024年５月２日 32,917 － 67,578.01 － 28.3 72.0

５月末 33,155 0.7 68,023.40 0.7 28.1 71.8
６月末 34,081 3.5 70,056.40 3.7 28.0 71.5
７月末 33,760 2.6 69,208.61 2.4 28.1 72.1
８月末 33,450 1.6 68,452.55 1.3 12.2 87.7
９月末 32,975 0.2 67,604.81 0.0 1.0 98.0
10月末 34,059 3.5 69,678.38 3.1 1.3 98.9
11月末 33,211 0.9 68,134.11 0.8 1.7 98.5
12月末 34,829 5.8 71,223.93 5.4 0.3 100.0

2025年１月末 34,486 4.8 70,652.77 4.5 13.1 86.7
２月末 32,402 △1.6 66,381.33 △1.8 15.2 84.3
３月末 31,360 △4.7 64,164.99 △5.1 24.0 75.3
４月末 31,680 △3.8 64,938.64 △3.9 5.3 94.4

（期　　　末）
2025年５月２日 32,396 △1.6 66,353.44 △1.8 5.3 94.6

（注１） 基準価額は１万口当り。騰落率は期首比。
（注２） 株式先物組入比率＝買建比率−売建比率。
（注３） 日経平均トータルリターン・インデックスに関する著作権、知的所有権、その他一切の権利は日本経済新聞社に帰属します。日本経済新

聞社は本商品を保証するものではなく、本商品について一切の責任を負いません。

◇基準価額の推移
■最近５期の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

（ベ ン チ マ ー ク）
日 経 平 均 ト ー タ ル
リターン・インデックス 株 式 先 物

組 入 比 率
投資信託受益証券
組 入 比 率 純 資 産

期　中
騰落率

期　中
騰落率

円 ％ ％ ％ ％ 百万円
８期（2021年５月６日） 23,929 51.0 48,791.87 51.4 30.5 69.3 12,042
９期（2022年５月２日） 22,253 △  7.0 45,474.64 △  6.8 13.7 84.8 12,218
10期（2023年５月２日） 24,695 11.0 50,591.24 11.3 10.4 89.4 18,430
11期（2024年５月２日） 32,917 33.3 67,578.01 33.6 28.3 72.0 19,286
12期（2025年５月２日） 32,396 △  1.6 66,353.44 △  1.8 5.3 94.6 19,608

（注１） 基準価額は１万口当り。
（注２） 株式先物組入比率＝買建比率−売建比率。
（注３） 日経平均トータルリターン・インデックスに関する著作権、知的所有権、その他一切の権利は日本経済新聞社に帰属します。日本経済新

聞社は本商品を保証するものではなく、本商品について一切の責任を負いません。
なお、2022年８月３日付で、当ファンドのベンチマークを「日経平均株価（日経225）」から「日経平均トータルリターン・インデックス」に
変更しました。

（注４） 純資産総額の単位未満は切捨て。
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親投資信託　2025年５月２日

国内株式インデックス・マザーファンド

◇運用内容
■売買及び取引の状況（2024年５月３日から2025年５月２日まで）

（1） 投資信託受益証券
買 付 売 付

口 数 金 額 口 数 金 額
国 

内

千口 千円 千口 千円
iシェアーズ・コア　日経225 ＥＴＦ 165 6,194,893 30 1,257,968

（4,351） （            －） （－） （            －）
（注１） 金額は受渡し代金。
（注２） 買付（　）内は分割割当、合併等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。
（注３） 単位未満は切捨て。

（2） 先物取引の種類別取引状況

種 類 別 買 建 売 建
新規買付額 決 済 額 新規売付額 決 済 額

国
内

百万円 百万円 百万円 百万円
株式先物取引 25,766 29,847 － －

（注１） 金額は受渡し代金。
（注２） 単位未満は切捨て。

◇ファンド状況
■１万口当りの費用明細

項　　　目 当　　期
円

（ａ） 売買委託手数料 2 
（先物・オプション） （  1）
（投資信託受益証券） （  0）

（ｂ） 有価証券取引税 －
（ｃ） その他費用 －

合　　計 2

（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追
加、解約により受益権口数に変動があるため、下記の簡便法
により算出した結果です。

（ａ）売買委託手数料＝期中の売買委託手数料／期中の平均
受益権口数

（ｂ）有価証券取引税＝期中の有価証券取引税／期中の平均
受益権口数

（ｃ）その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数
（注２） 各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

■基準価額の推移
（2024年５月２日～2025年５月２日）

8/302024/5/2 12/30 2025/5/2
70

80

90

110

100

120

基準価額
ベンチマーク

（注１） 前期末を100とした指数値を使用しています。
（注２） ベンチマークは日経平均トータルリターン・インデッ

クスです。
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親投資信託　2025年５月２日

国内株式インデックス・マザーファンド

■主要な売買銘柄（2024年５月３日から2025年５月２日まで）
　投資信託受益証券

当 期
買 付 売 付

銘 柄 口 数 金 額 平均単価 銘 柄 口 数 金 額 平均単価
千口 千円 円 千口 千円 円

iシェアーズ・コア　日経225 ＥＴＦ 165 6,194,893 37,463 iシェアーズ・コア　日経225 ＥＴＦ 30 1,257,968 41,244
（注１） 金額は受渡し代金。
（注２） 単位未満は切捨て。

（2） 先物取引の銘柄別期末残高

銘 柄 別
当 期 末

買 建 額 売 建 額

国
内

百万円 百万円
日経平均 920 －
ミニ日経平均 125 －

（注） 単位未満は切捨て。

■組入資産の明細
（1） 国内投資信託受益証券

銘 柄
期 首（前期末） 当 期 末
口 数 口 数 評 価 額

千口 千口 千円
iシェアーズ・コア　日経225 ＥＴＦ 348 4,834 18,541,688

合 計
口 数 ・ 金 額 348 4,834 18,541,688
銘 柄 数・〈比 率〉 1銘柄 1銘柄 〈94.6％〉

（注１） 合計欄の〈　〉内は、純資産総額に対する評価額の比率です。
（注２） 口数、評価額の単位未満は切捨て。
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親投資信託　2025年５月２日

国内株式インデックス・マザーファンド

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2025年５月２日現在

項 目 当 期 末
（Ａ） 資 産 19,702,339,299円

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 1,078,204,545
投資信託受益証券（評価額） 18,541,688,100
未 収 入 金 81,103,716
差 入 委 託 証 拠 金 1,342,938

（Ｂ） 負 債 93,839,874
未 払 解 約 金 93,839,874

（Ｃ） 純 資 産 総 額（Ａ－Ｂ） 19,608,499,425
元 本 6,052,800,663
次 期 繰 越 損 益 金 13,555,698,762

（Ｄ） 受 益 権 総 口 数 6,052,800,663口
１万口当り基準価額（Ｃ／Ｄ） 32,396円

＜注記事項＞
期首元本額 5,859,131,958円
期中追加設定元本額 5,818,644,058円
期中一部解約元本額 5,624,975,353円

期末における元本の内訳
iシェアーズ　国内株式インデックス・ファンド 2,145,807,795円
ブラックロック世界分散投資ファンド 342,978,395円
マルチ・アセット投資戦略ファンド（適格機関投資家限定） 471,947,989円
ブラックロックLifePathファンド2055 295,292,432円
ブラックロックLifePathファンド2045 281,363,750円
ブラックロックLifePathファンド2035 384,093,783円
ブラックロックLifePathファンド2030 304,407,820円
ブラックロックLifePathファンド2040 330,862,728円
ブラックロックLifePathファンド2050 232,585,056円
マルチ・アセット投資戦略ファンド（年1回決算型／適格機関） 789,040,249円
ブラックロックLifePathファンド2025 77,818,944円
マルチ・アセット投資戦略ファンド３（適格機関投資家限定） 122,416,537円
ブラックロックLifePathファンド2060 117,534,252円
ブラックロックLifePathファンド2065 156,459,704円
ブラックロックLifePathファンド2070 191,229円

合計 6,052,800,663円

■損益の状況
自2024年５月３日　至2025年５月２日

項 目 当 期
（Ａ） 配 当 等 収 益 359,242,420円

受 取 配 当 金 359,242,420
（Ｂ） 有 価 証 券 売 買 損 益 △� � �281,010,198

売 買 益 66,379,287
売 買 損 △     347,389,485

（Ｃ） 先 物 取 引 等 損 益 △� � �330,874,275
取 引 益 592,959,992
取 引 損 △     923,834,267

（Ｄ） 当 期 損 益 金（Ａ＋Ｂ＋Ｃ） △� � �252,642,053
（Ｅ） 前 期 繰 越 損 益 金 13,427,096,806
（Ｆ） 解 約 差 損 益 金 △12,642,151,505
（Ｇ） 追 加 信 託 差 損 益 金 13,023,395,514
（Ｈ） 合 計（Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ） 13,555,698,762

次 期 繰 越 損 益 金（Ｈ） 13,555,698,762
（注１） 損益の状況の中で有価証券売買損益及び先物取引等損益は、

期末の評価換えによるものを含みます。
（注２） 損益の状況の中で追加信託差損益金とは追加信託の際、追加

代金と元本の差額をいいます。
（注３） 損益の状況の中で解約差損益金とは中途解約の際、解約代金

と元本の差額をいいます。

◇資産状況
■投資信託財産の構成� 2025年５月２日現在

項 目 当 期 末
評 価 額 比 率

千円 ％
投 資 信 託 受 益 証 券 18,541,688 94.1
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 1,160,651 5.9
投 資 信 託 財 産 総 額 19,702,339 100.0

（注） 評価額の単位未満は切捨て。
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親投資信託　2025年５月２日

国内株式インデックス・マザーファンド

◇お知らせ
国内株式インデックス・マザーファンド

以下のとおりの投資信託約款の変更を行いました。
１．成長投資枠ＮＩＳＡに適合する投資制限で運用していることを明確に記述するため、投資制限の文言を追記

しました。
（変更日　2024年５月３日）

２．投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴い、「運用報告書」に関する条文を変更しました。
（変更日　2025年４月１日）
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親投資信託　2025年５月２日

国内株式インデックス・マザーファンド

◇マザーファンドの組入上位ファンドの概要
◆iシェアーズ・コア 日経225 ETF
○基準価額の推移 ○上位10銘柄

銘柄名 通貨 比率
ファーストリテイリング 日本・円 11.1％
東京エレクトロン 日本・円 6.5
アドバンテスト 日本・円 5.8
ソフトバンクグループ 日本・円 4.9
リクルートホールディングス 日本・円 2.7
ＫＤＤＩ 日本・円 2.5
ＴＤＫ 日本・円 2.2
信越化学 日本・円 2.0
テルモ 日本・円 1.9
ファナック 日本・円 1.9

組入銘柄数 225銘柄

（円）

20,000

30,000

40,000

50,000

（2024.８.９） （2025.２.９）

○１万口当りの費用の明細
　当該情報の取得が不可能であるため記載しておりません。

（注１） 基準価額の推移は組入ファンドの直近の計算期間のものです。
（注２） 組入上位銘柄、資産別・国別・通貨別配分のデータは組入ファンドの直近の決算日現在のものです。
（注３） 比率は純資産総額に対する評価額の割合です。

国内株式
99.6%

その他
0.4%

○資産別配分

日本
100.0%

○国別配分

日本・円
100.0％

○通貨別配分
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